UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

       Số:         Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 9 năm 2021

V/v trả lời các kiến nghị của

cử tri theo báo cáo giám sát

146/BC-HĐND của Thường

trực HĐND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4227/UBND-TH

ngày 24/8/2021 về việc tiếp tục giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri theo báo

cáo giám sát 146/BC-HĐND của Thường trực HĐND tỉnh; theo đó, tại khoản 9

mục II của Báo cáo 146/BC-HĐND nêu: Khu tái định cư Đồng Tranh, xã Long

Mai, huyện Minh Long hiện nay vẫn chưa đóng điện, cử tri tiếp tục kiến nghị

tỉnh sớm chỉ đạo cơ quan chức năng đóng điện sinh hoạt cho 11 hộ dân đã xây

dựng nhà ở tại khu tái định cư; nguồn nước từ các giếng đào đã cạn kiệt. Nhân

dân tự mở đường dân sinh, đề nghị hỗ trợ lại cho Nhân dân; Ban Dân tộc tỉnh

trả lời như sau:

- Về nội dung chưa đóng điện tại dự án: Thực hiện nội dung Công văn

số 2494/UBND-KT ngày 03/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều

chỉnh, bổ sung một số nhiệm vụ thuộc dự án Định canh, định cư tập trung

Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long; Ban Dân

tộc đã đăng ký, đề nghị UBND huyện Minh Long đưa vào Quy hoạch sử dụng

đất giai đoạn 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng đất của huyện Minh Long

năm 2022 để đền bù phần đất xây dựng trụ điện 22kV và hành lang lưới điện

22kV của dự án này. Hiện nay, Ban Dân tộc đang phối hợp với Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện Minh Long và UBND xã

Long Mai tiến hành các thủ tục đền bù, hỗ trợ trước cho các hộ có diện tích

đất bị ảnh hưởng; lập hồ sơ bàn giao cho Công ty Điện lực Quảng Ngãi làm

cơ sở đóng điện.

- Về nội dung nguồn nước từ các giếng đào đã cạn kiệt: Tại dự án có 10

giếng đàođể cung cấp nước sinh hoạt cho các hộ dân vào ĐCĐC tại dự án;

vào thời điểm thi công, 10 giếng này đều có từ 1 –2m nước; tuy nhiên, tại thời

điểm nắng nóng khắc nghiệt trong thời gian qua, hầu hết các giếng đều cạn

kiệt. Thực hiện nội dung Công văn số 2494/UBND-KT ngày 03/6/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã yêu cầu các đơn vị thi công tiếp tục

đào sâu thêm các giếng này. Đơn vị thi công đang triển khai thực hiện và hiện

tại các  giếng này có rất nhiều nước.

2

- Về nội dung Nhân dân tự mở đường dân sinh, đề nghị hỗ trợ lại cho

Nhân dân: Trong thời gian qua, người dân đã tự mở đường dân sinh rồi, chính

quyền địa phương có đề nghị chủ đầu tư hỗ trợ cho hộ dân một số ca máy đào.

Vì đường dân sinh (do người dân mới làm) nằm ngoài dự án nên không thể sử

dụng kinh phí của dự án để hỗ trợ; Ban Dân tộc tỉnh đã làm việc với các đơn

vị thực hiện dự án để có giải pháp hỗ trợ cho các hộ dân này.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-09-10T15:57:05+0700

		2021-09-10T15:57:05+0700